BAPY-102/BAPSY-102

Psychopathology मनोविकृति विज्ञान

Bachelor of Arts

1st Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is abnormal psychology? Write short note on the Development of Abnormal Psychology. असामान्य मनोविज्ञान क्या है? असामान्य मनोविज्ञान के विकास पर संक्षिप्त नोट लिखें।
- Q.2. What is the mind? Explain the characteristics of the mind and morphological and dynamic aspects of the mind.

 मन क्या है? मन की विशेषताओं और मन के रूपात्मक और गतिशील पहलुओं की व्याख्या करें।
- Q.3. What do you mean by mental/defense mechanism? Explain the characteristics of mental mechanisms and its various types? मनोरचनाओं से आप क्या समझते है? मनोरचनाओं की विशेषताओं एंव इसके प्रकारों की व्याख्या करें।

Q.4. Define mental retardation? Explain the procedure that could be followed for the treatment and prevention of mental retardation.

मानसिक मंदता को परिभाषित करें? मानसिक मंदता के उपचार और रोकथाम के लिए अपनाई जा सकने वाली प्रक्रिया की व्याख्या करें।

Q.5. By defining psychotherapy, explain the difference between prescriptive and prescriptive psychotherapy. मनोचिकत्सा को परिभाषित करते हुए निदेशात्मक और अनिदेशात्मक मनोचिकित्सा के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. Define Abnormal Behaviour? Differentiate between Normal and Abnormal Behaviour by giving suitable example.
असामान्य व्यवहार को परिभाषित करें? उपयुक्त उदाहरण

देकर सामान्य और असामान्य व्यवहार में अंतर कीजिए।

- Q.2. Write a short note on Dream Analysis. स्वप्र विश्लेषण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.3. Explain the difference between psychosis and Psychoneurosis.

 मनोविकृति और मनोस्नायु विकृति के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- Q.4. "Mental retardation can't be cured however we can reduce the number of mental retardation" Comments.

 "मानसिक मंदता को ठीक नहीं किया जा सकता है लेकिन हम मानसिक मंदता की संख्या को कम कर सकते हैं" टिप्पणी करें।
- Q.5. Explain the nature and importance of psychotherapy. मनोचिकित्सा की प्रकृति और महत्व की व्याख्या करें।

- Q.6. Define Mental Retardation and Write a short article on 'The Rehabilitation of Mentally Retarded People.

 मानसिक मंदता को परिभाषित कीजिए तथा मानसिक रूप से मंद व्यक्तियों के पुनर्वास पर संक्षिप्त लेख लिखे।
- Q.7. Differentiate between anxiety and phobia with suitable examples.

 उपयुक्त उदाहरणों के साथ चिंता और दुर्भीति में अंतर कीजिए।
- Q.8. Write a short note on Psychopathology of everyday life. दैनिक जीवन की मनोविकृतियों पर एक एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
